11. *La Passione. Discorso letto in Arcadia nella tornata solenne della sera del 3 aprile 1896.* Roma, Tip. Editrice Romana, 1896, in 8.

12. *Discorso recitato in S. Agostino di Roma in occasione del triduo in onore di S. Rita da Cascia nei giorni 23, 24 e 25 novembre 1900.* Roma, Tip. Vaticana, 1901.

13. *Il poema candidissimo.* Roma, Tip. Editrice Rom. 1911, pp. 335. In eo eximius poeta pulcherrime canit: «Il Fior che porta il verbo di salute».

14. *La filosofia della vita e la morale contemporanea.* Roma, Tip. Vaticana, 1095 in 8.

15. *Panegirici e discorsi.* 1. vol., in 8.

(Cfr. Perini, *Studio Bio-Bibliogr. sul Card. Agost. Ciasca*, Appendice I, p. 199, et *Analecta August.*, Vol. VII, p. 5).

Collensis Fr. Dionysius, Hetruscus, pietate, litteris, et gloriosa multorum annorum praedicatione illustris, vixit saec. XV. Quae ab eo exarata fuere, sunt:

1. *De arte sermocinandi liber I.*

2. *De pulcritudine Pacis liber I.*

3. *De morte tractatus.*

4. *Tractatus de fato et praesentia divina.* Asservatur in Bibl. Regia Parisien., cod. 4230.

(Cfr. Gratianus, p. 63; Ossinger, p. 159; et Lanteri, *Postr. Saec. Sex R. A.*, T. II, p. 175, [Pag. 236] qui illum dicit floruisse an. 1470, ex Iosepho Pamphilo et ex Ciaconio, *Bibliotheca* etc. Parisiis, 1731, col. 703).

Collensis Fr. Ioan. Baptista, patria Etruscus, clarissimi Bartholomaei Scalae Reipublicae Florentinae Cancellarii compatriota et amicus, floruit an. 1433, atque ab eo ms. relicta fuit *Historia de Vita B. Nicolai de Tolentino et de eius nativitate, quae fuit ab Angelo adnuntiata.* Asservatur in nostra Bibl. conventus de Colle et inc.: «Nova lux oriri visa est, gaudium, honor et tripudium apud omnes gentes». In fine adsunt duae laudes italicae: una pro S. P. Augustino, et altera pro D. Nicolao, cuius initium: «Beato Nicolò servo di Dio / stella lucente, exemplo della gente / illuminato dal lume divino».

(Cfr. Gandolphus, *Dissertatio hist. de 200 celebr. August. Script.*, p. 359).

Collensis Fr. Iulianus, S. T. Mag., alumnus provinciae Senarum, vixit saec. XVI. Vir fuit in disciplinis theologis impense doctus, Patavii studiorum Regens et Mediolani an. 1600 Hieronymianorum praeceptor. Recognovit atque praelo dedit: *Exameron nostri Aegidii Romani.* Patavii, Typ. Iacobi Fabriani, 1546.

(Cfr. Herrera, T. I, p. 486; Elssius, p. 419; Negri, *op. cit.* p. 2; Ossinger, p. 236).

Collodi Fr. Ambrosius, Genuensis, Congregationis Lombardiae Ord. Erem. S. Augustini alumnus, floruit saec. XVII. Dicitur ab Oldoino in suo Atheneo Ligustico, vir qui, omni genere scientiarum divinarum, humanarumque praeclare imbutus, legali iurisprudencia copiose refertus, graecis idiomatibus egregie peritus, Congregationem suam patriamque illustravit. Litterales lucubrationes plures exaravit, quae sunt:

1. *Commentaria in lib. Politicorum Arist. quaestionibus illustrata.*
2. *Epitheta ex graecis lyricis, comicis, epicisque poetis collecta ordine alphabetico.*
3. *Monita politica ex Plutarco, Iustino et aliis.*
4. *Disputatio politica ex C. Cornelii Taciti lib. I Annalium de Tiberii dissimulatione.*
5. *Elogia et Emblemata sub nomine Iungii Philatei evulgata.*
6. *Istorie di Pietro Mattei compendiate.*

«Omnia opera praedicta, ait Giustiniani, *Scritt. Liguri*, Roma, 1667, p. 47, aliqua iam impressa, alia adhuc manuscripta, in Bibliotheca S. Mariae de Cella suburbii S. Petri de Arena cernuntur et sunt» (Cfr. etiam Iöcher in *Lexico Eruditorum*, T. I, col. 2019; Ossinger, p. 236; Lanteri, *Postr. Saec. Sex R. A.*, T. III, p. 121).

de **Colona Fr. Augustinus**, floruit saec. XVI ineunte, atque edidit: *Opera nuovamente composta del disprezzamento del mondo in terza rima p. me frate Augustino de Colona d. lordine di Sancto Augustino. Elqle libro sia sece* (sic) *Innocetio Papa tertio...* (In fine): in Venetia p. Giorgio de Rusconi Milanese ad instatia de Nicolo Zopino et Vincenzo copagni. Nel MDXVII adì V de Maggio, in 8, cum figuris Xilographis. Opus est divisum in 32 capitulis.

(Cfr. Molini, *Operette Bibliografiche*, p. 161; Crescimbeni, *Istoria della volgar poesia*, T. V, p. 222; Quadrio, T. IV, p. 264, et Argelati, *Bibliot. dei Volgarizzatori*, Milano, 1767, T. II, p. 250).

Colucci Fr. Ioannes Dominicus, Tuscus, Augustiniensis atque poeta saec. XVIII ineuntis, editit: **[Pag. 237]** *Ristretto della vita, virtù e miracoli del glorioso S. Galgano Guidotti da Chiusdino nobile Senese; in ottava rima.* (Canti VII). Siena, 1704 per il Bindi in 8.

(Cfr. Moreni, *Bibliografia Storica Ragionata dalla Toscana*, Firenze, 1805, Vol. I, p. 282).

Columna Fr. Aegidius, *Doctor Fundatissimus* appellatus, dictus fuit *Romanus*, non solum quia in Urbe primam lucem aspexerat, sed ut Aegidio de Fuscariis Parisiensi, prout tenet H. Hurter S. I. in suo *Nomenclatore Lit.*, T. II, (1906) col. 481, distingueretur. Ex quadam chartula Archivii Histor. Capitulini (Credenzone XIV, T. 72, *Notizie di famiglie illustri*, p. 44) comperimus illum filium fuisse Petri Columnae domini Castri Genazzani. Generatim, et forsan verius, istorici affirmant illum

ortum habuisse an. 1247; Turner vero (*Storia della filosofia*, Trad. di G. Oliosi Verona, 1906, p. 343) eius nativitatem ponit an. 1243. In aetate adolescentuli ingressus Augustinianum Ordinem, a parentibus et amicis saeculi, blandimentis pluribus redire ad saeculum fuit allectus: sed ipse maluit Deo in suscepta religione servire, quam parentibus et mundi amatoribus oboedire (Cfr. Iord. de Saxonia, *Liber qui dicitur Vitas fratrum*, Romae, 1587, p. 169). Decimoquarto aetatis anno expleto missus fuit Parisium, ut inibi in bonis litteris institueretur; et in his vix dici potest, cum esset praestantissimi ingenii portentum, quam multum profecerit. Undeviginti annos tum artitum cum philosophiae, bibliae, theologiae facultates, argumentando, respondendo, docendo, praedicando, omnes Sorbonicae Universitatis actus frequentando inibi insumpsit, ac an. 1279 ipse iampridem Baccalaureus licentiandus ex documentis apparet. In illo celeberrimo Studio Angelicum Doctorem D. Thomam praeceptorem nactus, tanta fuit, eo magistro, divinarum scientiarum copia locupletatus, ut velut pullus aquilae, eum volatibus vicinitus persecutus fuerit. Sed quo tempore illum audivit? Recentiores scriptores affirmant, id evenire non potuisse nisi annis 1269-1271, quibus secundo Sanctus Doctor Parisiis docuit, non vero annis 1256-1260, quibus antea ibidem docuerat, quia Ordo Augustinianus non nisi mense decembris an. 1259 domum pro suis studentibus Parisiis acquisivit. Fertur itaque tantam et ingenii praestantia (verba sunt Lanteri, *Postr. Saec. Sex. T. I*, p. 47-51), et virtutum splendore apud scholarum Principem gratiam iniit atque existimationem, ut iste, si forte cum cathedram conscenderet, casu aliquo abesset Columna, licet plurima caeteroquin auditorum frequentia stipatus, uno tamen Aegidio non audiente, perperam sibi videretur aurea eloquiorum suorum flumina ex angelici labiis effundere. Ipse autem vicissim amantissimum praeceptorem summa reverentia prosequeretur, eique adeo amoris, gratique animi gludino devinctus erat, ut cum Guilelmus de Mara Oxoniensis theologus libellum evulgasset, in quo aliqua Aquinatis Doctoris placita maledico Idente carpebat, statim adversus magistri censorem ignitum stilum acuerit, atque in lucem emiserit praeclare elaboratum *Defensorium* (minime est enim probatum hoc opus ab aliis manibus exaratum fuisse, quiquid aliqui in contrarium seritiant) contra impugnantes D. Thomam Aquinatem ex quo Angelici Solis radii luculentius deinceps coruscare caeperunt. Affirmant etiam historici illam eandem cathedram, qua D. Thomas, post eum ascendisse, sed non est certum si immediate post, quod videtur probabile si attende perpendamus documenta Aegidium respicientia. Stephanus Tempier, Parisiensis Episcopus, homo pertinax et obstinatae mentis, die 7 martii 1277 plures opiniones [Pag. 238] Theologorum illius Universitatis, praesertim ex D. Thomae et Aegidii scriptis depromptas iniuste condemnavit. Fuit Aegidius noster invitatus ad eas revocandas; ast ille non solum obtemperare invitaei renuit, sed variis rationibus nisus fuit eas confirmare. Verum male id tulit tum Episcopus, tum Universitatis Cancellarius. Hinc, inter eos dissidia atque fastidia, ad quae tollenda Aegidius Parisium reliquit et in Italiam an. 1279 reversus est. Erat tunc Baccalaureus et ut videtur licentiandus ad magisterium, id est talis, qui iam non solum Bibliam et Sententias in scholis publice docuerat, quod per quinquennium fiebat, sed etiam actus Unversitatis per triennium ad minus, iuxta eiusdem Universitatis statuta, postea frequentaverat, ita ut ius haberet ad licentiam et magisterium statim recipiendum (Cfr. E. Esteban, *Analecta Aug.* Vol. II, p. 281). Si igitur an. 1379 non minus quam octo annos Aegidius in munere docendi pertransierat, evidenter an. 1271 iam cathedram conscenderat; non itaque improbabile est quod ille de Sorbonica pergula immediate post Angelicum Doctorem doceret. Caeterum praecedens agendi Aegidii ratio eius bonae famae nihil obfuerat. Omnes enim norunt, cum ageretur de opinionibus disputabilibus, illum iniuste multatum fuisse ab Episcopo Parisiensi, ac ideo maxima fiducia atque existimatione, quibus iam tunc potitus erat, sive penes suos Romanae Provinciae confratres gaudebat, sive penes Ordinis Priores Generales. Primi nimirum non semel ac iterum, tribus scilicet continuis capitulis, res Provinciae in libera Aegidii posuerunt potestate; Superiores vero non dubitarunt quin eum in capitulis generalibus

Definitorem elegerint, et hoc usque ad Capitulum Tuscanellae an. 1285 mense maio celebratum, in quorum actis semper dicitur Baccalaureus. Sustineri ergo non potest opinio nostratis Mattioli (*Studio critico sopra Egidio Romano Colonna*, Roma, 1896, p. 13), qui Aegidium putat magistrali laurea Parisiis an. 1281 decoratum. Ut pacifice hoc assequi posset, bene ille intellexit aliquam satisfactionem a se praebendam esse Episcopo, Cancellario et Collegio doctorum Parisiensium circa impositionem sibi factam de revocandis hiis quae dixerat aut scripserat. Adivit itaque S. Sedem declarans Summo Pontifici se humiliter facturum quidquid in casu ab illo decerneretur. Honorius IV hanc Aegidii humilem oblationem acceptavit, praecepitque Parisiensi Episcopo, Stephani successori, ut Cancellario et omnibus magistris theologiae facultatis specialiter convocatis, ac Aegidio revocante «quae de dictis contra ipsum una cum maiori parte magistrorum eorundem iudicaverit revocanda (sunt haec Pontificis verba) et specialiter quae dictus praedecessor tuus mandavit, ut praedicitur, revocari, *circa licentiam et expeditionem ipsius auctoritate nostra provideas*, prout secundum Deum, fidei catholicae, ac Parisiensis studii utilitati de consensu maioris partis magistrorum ipsorum videris expedire»; quibus, verbis (ita Esteban 1. c.), iuxta morem loquendi illius temporis, apertissime exprimitur mandatum apostolicum promovendi Aegidium ad Magisterium in Sacra theologia. Virtute huius mandati, quod Episcopus Parisiensis exequi debuit, putamus Aegidium nostrum ad Magisterium fuisse promotum ipso anno 1285 mense octobris (cum literae Pontificiae datae fuissent die 1 iunii eiusdem anni), eo scilicet tempore, quo annus scholasticus incipiebat et peractis licentiatorum actis, promotiones ad magisterium Parisiis fieri solebant. Renunciatus itaque S. Theol. Doctor, et Sorbonica cathedra ab eo iterum suscepta, eius fama quammaxime percrebuit. Omnes enim in eo ora tenebant; et anno insequenti, cum Philippus [Pag. 239] nuper Rhemis Gagliarum Rex inauguratus Parisios accessurus esset, unanimi Sorbonae decreto, quamvis in illa florentissima Academia multi extarent non solum doctrina, atque eloquentia, verum etiam officiose excipiendi, congruisque Regem honoribus prosequendi dexteritate viri praeclarissimi, unus Aegidius dignus habitus fuit qui adveniendi Principi verba faceret, qua occasione celebratissimam *de iustitia orationem* composuit. Apud nostrates autem tantae fuit auctoritatis ut universi Ordinis Patres Definitores minime titubarent Florentiae in Capitulo Generali, anno 1287 habito sequentem diffinitionem emittere: «Quia venerabilis Magistri nostri fr. Egidii doctrina mundum universum illustrat, diffinimus et mandamus inviolabiliter observari, ut opiniones, positiones et sententias scriptas et scribendas praedicti magistri nostri, omnes ordinis nostri lectores et studentes recipiant eisdem prebentes assensum et eius doctrine omni qua poterunt sollicitudine, ut et ipsi illuminati alios illuminare possint, sint seduli defensores». Et haec definitio maxime concordabat doctorum Parisiensium placitis, apud quos merito *Doctoris Fundatissimi* nomen sibi comparaverat. Quanti insuper illum penderet B. Clemens de Auximo, Prior Generalis Ordinis, mirum in modum ab eo ostensum fuit in capitulo generali Ratisbonensi, cui voluit ut interesset, eidem per diffinitionem committens auctoritatem quo posset «Baccalarios Parisios ad legendum sententias vocare prout sibi pro bono Ordinis videretur expedire». Verum luctus ingens paulo post occupavit Ordinem Eremitarum: die enim 8 aprilis 1291 «obiit Pater noster (ut abetur in actis capitul.), Sanctus frater Clemens, Prior Generalis... in Urbeveteri, Romana Curia ibidem existenti, et confluentibus dominis Cardinalibus ad sepulchrum eius. (Cfr. *Analecta* cit. Vol. II, p. 322)». Eo defuncto, ex iure Ordinis habenas, ut Vicarius et Administrator, suscepit P. Paulus de Perusio, qui mense septembris 1291 suo Definitorio indixit in praesentia Aegidii (qui evidenter in Italiam iterum reversus erat), ut de capituli convocatione ageret, deque electoribus provinciae romanae provideret, et anno insequenti mense ianuario in Epiphania Domini Romae in conventu S. Mariae de Populo in comitiis generalibus Aegidius ipse unanimiter et concorditer in Priorem Generalem evasit electus, tribus annis naviter Ordinem regens amplius utique rectorus, nisi a

Summo Pontifice Bonifacio VIII, cuius amicitia iam inde ac ille Cardinalis erat fruebatur, quique eximiam illius doctrinam atque sanctitatem probe perspectam habebat, maxime ob eruditum evulgatum librum *de Renuntiatione* Papae, in quo probatur validitas renuntiationis S. Coelestini V, ad Archiepiscopatum Bituricensem et Aquitaniae Primatum an. 1295 die 25 aprilis evectus fuisset. Non placuit optimatibus Galliae huiusmodi electio, aegre enim ferebant alienigenis Episcopatus Galliae conferri, perinde ac si Italia Antistites Gallos numquam recepisset. Ipse Summus Pontifex voluit illum consecrare; qua consecratione et Primatis palleo acceptis, cum celebraturum esset Capitulum Generale apud Senas, illuc advolavit, inibi sustinendo disputationes de quolibet, et postea ad suum Archiepiscopatum ivit, cuius gubernium suscepit. Sed anno postero Romam mense iulii iam repetierat, forsitan ab ipso Bonifacio ad eam vocatus, et inibi mansit usque ad annum 1299 quo post mensis Augusti ferias ad suam Bituricensem sedem remeavit, quum sanctissime per tres circiter annos apud Romanam Curiam, cui sua illuminata officia consilio sapientia et scriptis praebebat, vixisset. Gubernaverat intem suam Archidioecesim [Pag. 240] Vicarios Generales instituendo qui eam visitarent atque administrarent. Interfuit an. 1311 Concilio Viennensi, in quo Templariorum damnatio conclamata fuit, eorumque Bituricensem domum Augustiniano Ordini acquisivit, eamque postea perpulchre exornavit. Anno insequenti Synodum in sua sede celebravit, et probabiliter aliam an. 1315. Multa sanctitatis indicia praebebat et praesentens suum diem extremum testamentum die 29 martii Bituricis condidit, quo conventui Parisiensi, *de cuius uberibus a pueritia nutritus fuerat*, reliquit domum seu manerium suum S. Martini de Campiano dioec. Saonensis, et suam locupletem bibliothecam quam Bituricis secum habebat. Suam capellam reliquit romano conventui ad S. Triphonem, ac tandem inter pietatis exercitia in Domino obiit Avenione penes suos confratres die 22 decembris 1316; eius corpus Parisium translatum in nostra ecclesia fuit honorifice sepultum, apposito ad tumulum hoc epitaphio: HIC IACET / AULA MORUM VITAE MUNDITIA / ARCHIPHILOSOPHI ARISTOTELIS PERSPICACISSIMUS / COMMENTATOR / CLAVIS ET DOCTOR THEOLOGIAE LXV IN LUCEM / REDUCENS DUBIA / FR. AEGIDIUS DE ROMA ORD. FRATRUM EREMIT. / S. AUGUSTINI / ARCHIEPISCOPUS BITURICENSIS QUI OBIIT / ANNO D. MCCCXVI DIE XXII MENSIS DECEMBRIS.

Omnigenae eruditionis pretiosa ab ipso exarata volumina reliquit, quae nimirum sunt: